EPISTOLAE

ra quæsiuiffe, scilicet ut doctorum uolaret per ora uiro-
rum, nollem itaq; dehinc opuscula tua tali piaculo fœda
res, præcipue cū nil ad monstrum illud attinerent. Hæc
ut amicus qui te ob uirtutes tuas innumeras suspicit &
uehementer amat scribo. Tu uero quid faciendū sit ma-
ture consyderabis. Reperi Treueri antiquitates uarias
tam Græcas quàm Latinas. Ex quibus Græca ista mit-
to, missurus & Latina si tibi id placere intellexero, tuū
itaq; erit rescribere. Vale & quæcunq; præstare pote-
ro a me fidenter exige. Ex Nurēberga Kalen. Decem-
bris. Anno M. D. XII.

NICOLAUS GERBELIUS, PHOR-
censis, Ioanni Reuchlin S.

Non parum animi angor expectatione illa longiu-
scula, immo quæ mihi longissima est præceptor et
pater suauissime, qua te interea temporis cum a me dis-
cessisti cupide atq; inhiāter expecto, indiesq; magis ac
magis emaceror, quo cōstitutū tempus spe diutius pro-
rogatur. Non nihil enim mali suspicor, quin uitā tuam
(quæ mihi mea salute charior est) nescio quis malis fla-
tibus urgeri dolenter pertimescam. Sunt mihi apud ho-
spitem tuum hic quotidiani nuncij et exploratores, qui
me hoc unico solantur, propediem te aduolaturum: dii
tibi dent alas, Mercurius talaria, Neptunus equum, ut
ad nos aduoles celeriuscule, quo tuo affatu aspectuq;
dulcissimo dulciter nos exhilarari contingat. Quoties
mecum memoria repeto (repeto autem sæpiuscule)
quoties inquam in animum reuoco disputationem
illam præclarissimam, qua de Philosophia Platonica
grauiter

grauiter & sapientissime dissertabas, non possum non in pueriles lachrymas effluere. Si tua illa me diuina atque sancta eruditione uti non liceat, si me tuo prescripto placidissimo meliorem doctioremq; fieri negatum est, quo se usos olim etiam literatissimi homines reuerenter suis monumentis literarijs attestantur, quin potius deseram patriamq; domumq; paternam, & te dicentem copiose, disputantem acriter, prudenterq; docentem comitemur quorsumcunq; uelis. Nimirum amatissime pater tam gratus est mihi tuus frugalissimus ille sermo, tamq; accepta doctrina tua, ut nihil pro acquirenda ista graue mihi, nihil molestum durum ue uideri possit. Faciat Deus te mihi talem preceptorẽ fore, qualem me tibi perpetuo glutine connexuq; consecraui. En expecto quemcunq; me habere uis, eum ipsum me efforma. Vis Græcis studeam, studebo Græcis: si Platonicum me esse uelis, Platonem uoluam, reuoluam, uolutabo: sin Luuiianum, Liuium perlegam. Omnia sub nutu stentq; cadantq; tuo. Vale foeliciter.

NICOLAUS GERBELIUS

Phorcensis, Ioanni Reuchlin Salutem.

Misimus ad te nuncium quendam diebus superioribus antequam patria discederem, qui literas tuas ad nos deferret. Verum quia domi non eras, frustratus sum & mea spe et ingenti beneficio quod apud amicos tuos fuisset consecutus. Nihilominus tamen doctorem Cuspinianum accessi, eumq; salutauit nomine tuo diligentissime. Cumq; genitor meus, qui mecum Viennam petijt, patriam esset repetiturus suam, rursus Cuspinia

EPISTOLÆ

num tuum salutavi, petij literas ad te iure ueteris amicitie daret. Respondit se non posse nunc tue humanitati respondere, quoniam libri eius angulatim essent dispersi, propter incendium horrendum & formidabile, quod & passi sumus atq; maius futurum perstimuimus, addidit tamen ut ego te salutare scriberemq; postquam literas tuas reciperet scripturum se quoque diligentissime. Volui uiro huic eruditissimo humanissimoq; morem gerere, atque tibi præcipue, cui me atque mea omnia ingenue offero. Vale felicissime, atque rescribe, ne me pigrum extitisse credat ea in re noster Cuspinianus. Viennæ post ferias Pentecostes, Anno M. D. XII.

IOANNES CVSPINIANVS

Chæroporeus, Ioanni Reuchlin Salutem.

ERuditionem tuam atque doctrinam doctissime Capnion, iam in omni dudum Europa decantatam ita amplector atq; exosculor, ut non possim non cõmisereri iam incipienti tuæ senectuti, quæ frustra à sciolis tentatur, sed tu fac uirum te exhibeas, et *μνηστικῶν καὶ ἀδελφικῶν τῶν μυστῶν* facias nihili. Forte Climactericus tuus cum nullum possit aut corporis aut fortunæ dispendium tibi afferre, famæ conatur iacturam adducere. Sed te quoq; finge Deum. Habes Græcas, habes Latinas consolationes multiformes, si te iam Hebræorum piget, animū nō deiicias. Sed tu forte mihi noctua Athenas, dices, quod facile quidem fero. Nam ita sum totus immersus Coss. Romanis, quos à primis Iunio & Bruto ad Theodoricum usque tempora deduxi ex Casiodoro (Nam imperatores omnes & Romanos & Græcos, & Germanos &

nos & Turcos iamdudum adornatos mea lucubratione exaravi) ut sim noctua hebetior. Tu uero pro amore meo, immo nostræ Germaniæ, id operæ Cuspiniano præstes, audio in Rheno siue sit Spiræ, seu Vuormaciæ adhuc extare integrum Ammiani Marcellini opus, qui sub Iuliano uixit. Id diligenter inquiras, ut me certiore reddas, pro quo uicissim à me quicquid possum exigas. Vale raptim & cursim. Ex Vienna Pannoniæ sexta Aprilis. M. D. XII.

IOACHIMVS VADIANVS,
Ioanni Reuchlin Salutem.

ATtulit nuper nobis Apologiam à te scriptam, doctor omnium doctissime, Simon Lazius, eruditorum omnium assertor singularis, nostri uero pro sua humanitate studiosissimus. Qua dii boni quam docte quam artificiose maleuolentissimum animum cuiusdam Iudæi male baptizati, refutant te ac eliminantem comicos ferè quasi in præsentia differentem aspexi, ubi defensionis limites mihi multa lectorum fruge prætergressus uideris. Poteras siquidè integerrimæ apud omnes famæ summæq; ob bene de Germanis meritâ eruditionem existimationis philosophus insontissimam opinionem tuam uel paucioribus propugnare, contra hominem præsertim in religione nostra nouum et suspectum, resq; nouas nequiter molientem, ni in animo tibi fuisset alijs quoq; uberiore disputatione ueritatis ansam corripiendam indicare, quidq; potissimum ea in re phas & iura sinat aperire. Reddisti me fateor non tam certiore quam doctiore, eoq; certitudinis prouolauit animus, ut in sententiæ tuæ robur manibus pe-

EPISTOLAE

dibusq; contenderim. Atq; utinā ea mihi uires essent, il-
 la animi efficacia, uti tuis quæ sunt copiosissime tradu-
 cta, possem uel aliqua parte subscribere, animiq; mei er-
 ga te tuamq; integritatem ardorem, præter sermonum
 perpetua præconia characteribus effigiare. Quod quia
 mihi iam negatum est, utinā Capnion tuæ causæ iudicia-
 lem archetypum haberē, cui more Notariorum instru-
 menta probantiū uel hoc solo subsignarem. Et ego Va-
 dianus literarū in Gymnasio Viēnensi adstipulator Ca-
 pnionis causam probo, effero & uictricē iudico manu
 propria. Sed & hoc ipso forsā non egēs, cū ueritas tibi
 subscripserit dudum, qua in omni lite uisa, cessat dissen-
 sio. Interea mi doctissime Capnion, cum sis philosophus
 & Iouis per secretissima mysteria inter Germanos in-
 terpres, Attice, Latine & Hebraice gnarus, patere te
 iniurijs peti, contumelijs inuadi, fama inuida sollicita-
 ri, quo in eorū albo ex omni parte numereris, qui sunt
 citra omnem ingenij aleam habiti suorū temporum do-
 ctissimi, qui & ipsi morsibus detractorijs petiti sepius,
 nunquam uicti, & cum libros etiam cōscripserint Zoi-
 li, nil præter infame nomen eorum posteritas habet, il-
 lorū iugi gloria ad nos usq; demanante, qua mirandi ue-
 niunt posteris & posterorum posteris. Ciceromastix
 (ut alios sileam) infamiam sibi, at Ciceroni decus, ex
 iniquitate struxit, Capniomastix ex Iudeo Christia-
 nus ex infami per religionem famā nactus, Capnioni no-
 stri decori erit, sibi ipsi autē infamie, qui libellis famo-
 sis tantopere furat, & deinceps immo non furere sed
 furari famam optimorum conetur. Sunt hæc tibi lau-
 di Capnion, quod de religione cum eo dissentias, cuius
 stirps

stirps uniuersa Christianæ incolumitati fuerit inimicissi-
 ma, quod libros eos eripueris Vulcano, quorū eruditio
 partim celebris est paucisq; cognita, partim perfidiæ fal-
 sitatis et mēdacij Iudæorū sempiternū testimoniū, quod
 flammis quā rationibus magis extirpari minus est sa-
 pientis, minusq; fidei nostræ certitudini ac stabilitati cō-
 fidentis. Verum de his forsā tecum aliās. Nunc te libet
 implorare Patrone literarum supreme, uti me in tuorū
 albo signatum amare uelis, & in eiusdem testimoniū re-
 scribere, ut uel manus tuæ habeam quod uenerer monu-
 mentiū. Scribam ego posthac ad te & sæpe & libenter.
 Vale, Viēnæ Pannoniæ. Non. April. Anno M.D. XII.

SIMON LAZIVS CAPNIO
 ni Salutem.

Literas tuas uir humanissime & Apologiam optimo
 uiro Thomæ Resch collegæ theologiæ baccalaurio
 oratori ac Poëtæ laureato nomine tuo obtuli, qui oscu-
 labundus literas & Apologiam cū maximo animi gau-
 dio suscepit, quippe cui (ut coram dicebat) ad id tempo-
 ris gratius accidere potuisset nihil. Et id eo libentius,
 quod is uir perhumanus cum nostri nobilissimi gymnā-
 sij gubernacula tunc habebat (Quādo enim Viennam
 appuleram gymnasiarcha electus fuerat) tum tui nomi-
 nis studiosissimus erat. Multa de te (nomen enim tuum
 apud nos notissimū est) studio tuo, omnibusq; rebus hu-
 maniter me interrogabat. Diligentissime uir ille Apolo-
 giam tuam legit, quæ postea rus ibat ad Stiborium no-
 strum, qui eā ex intimo pectore legit ac perlegit. Quæ
 ubi domuitionem capesserat, Cuspiniani fores appulsa-
 bat,